Laudis habent: Ibis docta per ora uirū.

PETRVS ODDVS MONTOPOLITANVS VATES

IN SIGNIS BLONDO FLAVIO FORLIVIENSI SVO

VE FVERAT MVLTIS QUASSATA & feda ruinis

Roma nitet: scriptis integra facta tuis.

Gratus esse potest: & nil optatius umq;.

Blode mihi: quare debeo multa tibi

Qui facis italiā / uel ut alti e culmine motis.

Despiciam: ut dígito singula queq; notans.

Accedit nunc feda: olim pulcherrima Roma

Cuius habes claves / Janitor usq; uigil.

Has mihi das reserem / ignote quo limina porte.

Et uideam quicquid romā uetus tuli.

BLONDI FLAVII FORLIVIENSIS AD LEONARDVM

aratum uirum doctissimum de Romana locutione epistola incipit.

VM MVLTA sint Leonardus Clarissime tuum nomen cele-
brantia: tum maxime illud illustrat / latini sermonis exquisita
proprietas / qua felicitatis cui: in quo floruit eloquentia:
prestantis quosq; adeo imitaris: ut cum a nemine supereris:
eorum plurimos ate cellas. Quod enim uir doctissimus & clarus etate
nostra uates Antonius noster Luscus, Vel ut ipse appellare solitus es/
tudentissimus: dicenti per hos dies te presente non dubitauit affirmare:
re: si omnium: qui latine scriperunt / post Lactantium Firmianum:
scripta bonis odorator sagaciter olphauerit: nullum inueniet: cuius

orationis nitor, numerositasq; & ornatus Ciceronianā eque redolat eloquentiā. Facitq; huiusmodi latinitatis splendor: ut si ignotas aliquot uel obscuras grecorū historias: si Demosthenis hercyniq; orationes: si Platonē: Aristotilē: si zenophontē: Plutarchū: Basiliūmq; nostrorū hominum studiis utilitatib; traduxisse: si inde mortui in primo bello punico Liui Patauini locum tete subrogasse glriosum ut est facinus tibi uidetur. Solidioris tamen glorie munus/ precipua hec eleganter copia a doctis seculi viris reputetur: qui greca faciēdi latina, & historias alte repetendi facultatem multis dignitatem romani eloqui paucis uident contigisse: quam inē maximam & prope singularem admirantur. Hec quorū dicta sunt certius p̄gā explicare, q̄ per iucundam mihi r̄erū tuarū commemorationem licere arbitratus fuerim. Nē mancūm, ni uicidūmq; laudis tue sermonem uidear instituisse, quā pars eloquentie fontem deliderare non ignoro. Abest uero tantum ut gracilam apud te uehāri canendis p̄gam laudibus, que humillima quā tumuis pectora titillant, quod gestu contendere. Dares cum Entello: uel si maius lancea communis cum Hectore Tersites aggredior. Da bis autem ueniam, & si tuam noui humanitatem: que nūdum litteris virum ornaret, gratiam habebis cum a me sermonem introductum esse, quo Ramane faciūde cuius celeberrimus es cultor, seruatū a priscis usum ostēdi oporteat: quibus scilicet uerbis uel Regum temporibus, uel stā re publica: uel ea primum a Cesariis oppressa, orationes, cōcionesq; immo & uniuersam locutionem apud Romanos constet habita, tam fuisse. Si uero arridum ut est ieiuniūq; tibi uidebitur huiuscemo di orationis mee gēnus, in dictis cristiana religione ieiunis, & perfida tibus Martio mēnie uentis: quo ī tempore ista scripli, attribues. Sed ad institutam disputationem ueniamus.

AGNA EST APVD DOCTOS VDTATIS nostre homines altercatio: & cui se penūero interfuerim contentio materno ne & passi apud rudē: indoctaq; multitudinē etate nostra uulgato idiomate: an gramicē artis usu, quod latīnū appellamus istituto loquēdi more romani orare fuerit soliti. Nec desūt argumēta, utrāq; uel in pugnatibus uel defēdētibus partem: que si in mēdium adduxero, qualib; utrīq; nitantur fundamētis apparebit. Eritq; omniū oculis adeo subiecta, huiuscē disceptationis materies: ut quilibet iurisdicti ignarus: siue ut dicere Florentini solent iudex

Emporius, faciliter & ex tēpore sententiā ferre non dubitet. Quā tamen & docti, & rerum romanarum calentissimi iuditio, uel ea ratio ne seruauerim ferendam: ne cum tu, pluresq; alii omnium iuditio, seculi ornamenta: inuicem dissentire uideamini. Ego unus in quo tales uiri uel contraria sentiant: uel i addubitēt, id ausim affirmare. In quas uero concesserī partes, facile poterit coniicere, qui meminerit me tibi supra bellum indixisse: q̄nod ea gerere modestia institui: ut nec te, impudenter abs me lassitum: nec me maiorum sententie acquiescendo: durum peruvicacemq; uideri uelim. Memoria tenes: ut opinor: apud summi pontificis Eugenii auditorium, & pro ipsis ferme cubiculi foribus: cum uiri docissimi Antonius Luschus: Poggius: Cintius: & Andreas Florentinus: apostolici secretarii: te collegii nostri decus ade untes: tuā rei, de qua loqui ceptū est: rogassent sententiam Varias, p̄ tēporis breuitate singulos protulisse opiniones. Tecum enim si recte memini: Luschus & Cintius, sētire uidebātur, Vulgare quoddam & plebeium, ut posteriora habuerunt secula: romanis fuisse loquendi genus a litteris remotum quo doctissimi & oratores, apud populum illas dicerent orationes: quas postmodum multa lucubratione, in grammaticam latinitatem redactas, posteris reliquerūt. Cum tamen una tres ipsi eādemq; teneretis sententiam: differentia inuicem mihi uidemini attulisse argumenta. Negauit Luschus satis simile uero est litteratū populo sermonem ab illis factum esse: earum potissime rerum: quas sua aut rei publice, aut amicorum causa: probari persuaderiq; cupiuit sent: quod eo tēdere uidetur: ut aliam litterata uulgatiorem, haberet oportuerit loquelam: qua plebi domestica dicētes ad populum uti conueniret. Assertionem huiusmodi cuin probasset Cintius argumentum addidit de tullo hostilio romanorum rege, quod apud Liuum patauinū primo ab urbe condita habetur. Vocem qua suos increpauit, exaudita terrori hostibus fuisse: id ab rege dictum, ideo uerum esse suspicantibus: quia alieno ab illis idiomate diceretur: Hincq; elicere uisus est uelle Cintius: romanis fidēnatibusq; unam eandēq; linguam uulgarem tunc fuisse nullamq; aliam loquitionis ab rege per id tempus, q̄ litterati sermonis differentiam adduci potuisse. Tu uero si satis constat memoria: in Luchi & Cintii sententias: pedibus manibusq; uenisti: quas pro temporis breuitate rationibus confirmare: & Poggium es admixtus uestris partibus adiungere, contraria senejentem: Quamquā nisi uo-

catu cubiculari ad pontificem in medio disceptationis extu tanq̄ prelio
excessisse, qui nos ad trahere credideras / tuis quas adduxeras rationi-
bus in te reflexis: persuasus ad nos transisses. Cū enim de applausibus
populi, quos nobiles oratores aliquando excitasse legimus, multa in eā
dixisses sententiam, ut fieri posse non videatur plebem indoctam, hu-
iusmodi suavitatem sermonis, quam habemus scriptam: gustasse: Sed
uulgare quidpiā, quod tantundē ficeret fuisse dictū Caii carbonis illud
adduxisti dictū patris sapiēs filii temeritas cōprobauit quo dictoreo,
tātū clamorē cōtionis excitatū scribit Cicero: ut admirabile dicat fuis-
se Vrgēte autē Poggio: & tanq̄ mucrone tuo ut te cōfoderet conāre:
nō posse scilicet sibi persuaderi: quin felicis seculi beneficis: unicū eūdē
& sermonem, quo tūc tēporis dicendo scribendoq; uteretur oratores:
Habuerit multitudo: Cuius aures numerositate illa mulcerentur! a
nobis es subtractus. Quod enim te absente, nos ipsi postea tanq̄ pre-
senti tibi inuicem dicebamus: Nulli debet dubium uideti: quin si alte-
ra lingua, quam si placet uelim appelles uulgarem: dictū fuisse, quo
postea in hanc latīnam numerositatē orationis est positum. M. Cicero
Quintilianus. Qu. Asconius pedianus: alioq; plurimi: quibus oratorū
queq; minima reterre cura fuit otiumq;: eam: orationis diuersitatem
aliqualiter innuissent: Quod nostra & patrum nostrorum etatibus a
plerisq; factitatum uidimus: de florentini Dantis comedisi: de luculen-
ti Bochati uulgaribus fabulis: uel ut ipse appellat nouis: que cum
grammaticis astricto regulis sermone scripta uidemus, in latinitatem
dicimus esse conuersa. Id ut opinor usu euenerit tibi, si quando in histo-
ria florentina orationem ornata dictam referre, & laudare coget ne-
cessitas. In primis autem quos hactenus scripsisti sex libris, id nequaq;
abste factum esse eam crediderim causam ruisse: quod illa scribendo
non dum superasti tempora, que multis seculis eloquētie studiis abhor-
ruerant. Cum uero ad nostram ueneris etatem, nullo poterit abesse
pacto, quin inter elegantis cuiuspiam orationis commemorationem eā
latine & non uulgariter, ut a ceteris consueuerat, ab illo peroratam
fuisse scribas, quando enim primum Filippi ducis Mediolani bellum:
quod cum florentinis gessit: scribere incipies, & legationis Venetorū
ad Martinum illa tempestate pontificem romanum pro pace querenda
misce: mentionem facturus eris: elegans preclarū Francisci nostri bar-
bari oratio: quam tunc ad pontificem publica audientia orator habuit

qualis fuerit referre conueniet. Sed ad propositam reuertamur narra-
tionem: Tam enim mihi gratus fuisset tuus ad nos transitus, ut reco-
lende illius oblate spei studio, tue responsionis peruerterim ordinem.
Primam instructa contra nos acies tua, turmam habuit: imperitam
inter romanos gentem, uulgarī corruptela: quod latine diceretur du-
ellum, protulisse bellum: & Gaius qui scriptus est duellus: ab indoctis
& uulgaribus bello fuisse cognomentum. Hinc conici posse dixisti litte-
ratam uulgarī dictionem fuisse differentem. Cintū: secundo loco, de
Regis Tulli uociferatione, argumentum reassumpisti: & demum ad
Gnei carbonis: quod dictum est supra: concinnum illud uenire ceperas.
Hec nisi fallor leuia sunt argumenta: & suscepto a me muneri parum
obscura, que nullam refellendo haberent difficultatem, si modo ea fu-
isset intentio! id propositum: Sed cum a uobis summis quidem uiris
non solum ex tempore, sed tumultuarie sit dicta: quibus si per datū
meditandi spatiū liceret: aut alia sit futura sententia, aut certe plu-
res urgentioresq; probandi quod sentitis suppetant rationes: improbū
mibi uisum iri uideor, si tanq̄ inermibus extra uallum: data fide ad col-
loquia accitis, latera confodiam: Que itaq; a uobis dīta sunt, tanq̄ rei
inditia mihi proposita, quantum ad rem facere uideantur: cum dixer-
tim illa ipse afferam, que inter occupationes assiduas succisiūs dierum
horis: ad rem facientia colligere potui. Primum de Tullo, quod Cin-
tius opposuit: si librum in manus acceperit, nihil facere contra perui-
debit: Tullum namq; inquit, Liuius, uiso albanorum qui in partibus
suis erant transitu ad hostes: clara uoce ita suos de concepto timore in-
crepasse: ut hostes exaudirent: terroremq; ad hostes ipsos transisse,
qui audieuerant a clara uoce dictum. Additq; magnam partem fidenatū
ut qui coloni additi a romanis essent, latine sciuisse. Qui duas ex hoc
facto loquitione romanis fuisse uoleat probare: romanos fidei natesq;
unius eiusdemq; sermonis consuetudinem habuisse: ut credat: ne-
cessere est: Hincq; arguat: regem qui facti sui simulatione, hostes ter-
rorē uoluerit: nō uulgata apud utrumq; exercitum uerba: sed litterata
prestantioribus domestica protulisse: ut quanto illa plus habere auto-
ritatis: dum paucioribus ut innotescerent: niti uideretur: eo maiore
hostibus incuteret metum: Ego autem contrarium ut sententiam: fa-
cit Liui textus, apud quem est fidei nates: quos Romulus subegerit fu-
isse etruscos: lingua ut nosti per id tempus a romanis differentes: sed

& cervicē humerosq; completem adhibito calamistro inustum, in a-
nulorum coronam eadem muliebris uanitas crispabit. Parit idem for-
ma, quam romani prima loquēdi consuetudine communē habuerant
dictionem, bonarum artium studiis excoletes nonnulli reddiderunt
meliorē: & partim eloquentie artibus illustratam, in orationis solute
instrumentum redegerunt: partim modulatione uestitam pressa &
angusta carminis aptitudine: concinnatam: poema esse fecerūt. Possem
plurima huiuscmodi afferre: Sed uero ne sint qui hanc loquitionis
partitionem, cum mihi concesserint: contendant infirmum illud litte-
ris abhorrens nulla ex parte latinum! sed quale nostra habet etas uul-
gare fuisse: Hinc mea in me tela retorqueant: & oratores dicant cum
populo orationes suas probari uellent, illi dicendi sedē uulgaritate usos
quam postea defecatam, in limita scriberent latinitate: Sicq; arma hos
ti parasse: quibus ipse conficerer: & in prima disceptationis cunabula
repulsus fuisse videbor. Iстis ut respondeam, non eo inficias, minori &
apud populum tritiori quod uulgare secum etiam appellabo uerborum
genere usos, qui multitudini dicendo persuadere uoluerunt. Latinis
uero uerbis & nostris: que appellamus uulgaria nequaq; ad similibus id
factum fuisse plurima decebunt Ciceronis uerba: que habetur i brus-
to. Quid enim queso te aliud latine diligenter loqueri laus, quā Flami-
no & pluribus attribuit sibi uuit: q; alios laude in dignos & ab eo de in-
dustria preteritos non diligenter latine dum oraret: sed tamen latine
loquitos fuisse. Incomptam uero in Quinto catullo latini sermonis in-
tegritatem laudare: sine fuso illam aut tonatu aliquo a mera uulgi con-
suetudine tractam ostendere. Quid expressius quod intendimus: quid
significantius ostendit, q; Cottam pretorium cum uerbis tum etiam
ipso sonis quasi sub rusticō persequitū antiquitatem, atq; imitatū dicit:
prudentem illum qui litteras attigisse debuerat. Ut eloquentia sua po-
pulo probaretur, uerba ipsa nedum ea etate trita & passim uulgo usita-
ta in baccam accepisse crediderim: sed si quo rei uocabulo periti nouam
limatioremq; adduxerant consuetudinem, eo ipso loco, rudem se se ostē-
disse & qualia sunt apud Eunium Vulturis in siluis miserum mandebat
homonem: uerba frequentasse. De Curione autem Gracchorum matre
Cornelia: & Gaiocesare, qualia dicat qui audiuerit, ut armis depositis
se uictū fateatur necesse erit. Erant inquit Cicerō quibus uideretur
illus etatis tertius Curio, quibus splendidioribus fortasse uerbis uter-

batur: & quia latine non pessime loquebatur usu credo aliquo domestico: Nam litterarum admodum nihil sciebat. Litterarum nihil scuisse
& latine non pessime loquutum Curionem fuiss: usū aliquo factū do-
mesticō credidit cicero. Si tantam itaq; uim domesticus habebat usus
ut sine doctrina: sine litteris: on pessime latine loquentem splendidiori-
bus uti uerbis: & tertium urbis oratorem faceret Curionem: non
latinus esse non potuit sermo ille domesticus. Ne uero suspicari liceat
fuisse curiosos in curionis domo qui carentem litteris infantem latini-
tate a litteratura profecta, tanq; picaā imbuiisset: quod de Bartholomeo
torsoris filio ciue Florentino factum uidemus, qui licet quintum etatis
annum uix emensus, dicatur subministratas ab eruditissimo fratre Am-
brogio nostro, luculentas orationes, summo pontifici, memoriter cum
omnium admiratione pronuntiare: de eodem inferiore loco scribit Ci-
cero, & si pupillus relictus est, patrō fuisse institutum puro sermone
assuefactum domi. Cum enim assuefactum domi patrō fuisse instituū
sermone, eam de qua dixi suspicionem face, e uideretur, puro addidit
quem scilicet nullum admiscuisse litterature condimentum. Vrgebūt
item, qui contra setiunt: si patrī sermo sine litteris, Curioni oratoriā
conferre potuit: omnes pariter etarois laniosq;: & totam terentianā
gnatōnis salutatorum turbam: in claros oratores euadere debuisse:
Hanc etiam obiectionem confutabit Cicero: apud quem superiore loco
de ipso curione tractantem: sic est: Sed magni interest quos quisq; au-
dat quotidie domi, quibuscum loquatur a puero: quemadmodum
patres: pedagogi: matres etiam loquantur: legimus epistolā Cornelie
matris gracchorum apparet filios non tam gremio educatos: q; in sermo-
ne matris: Auditus est nobis Iellie sepe sermo: ergo illam patris elegā-
tia tinctam uidimus, & filias eius mutias ambas, quarum sermo mihi
fuit notus, & neptes hecias. Magni interesse audiuisti, quos quisq; do-
mi audiat, quibuscum loquatur: opinor non negabis: in uulgi etatis
nostre loquendi genere, cuius gloriam inter italicos apud florentinos
esse conesserim, multo facundiores esse qui honesto nati loco, ab urba-
nis educati parentibus, & ciuilibus enutriti sint offitii, q; ceteram igna-
ue aut rusticare multitudinis turbam. Cumq; eisdem uerbis sermonē
utriq; conficiant, suauiloquentia unum placere multitudini: in condito
garitu alterum displicere: pari modo apud romanos, & si latinis om-
nibus uerbis, quibus uni utebantur & reliqui: quos tamē parentes: edu-

catio: consuetudo bona: & morum grauitas: uita prestantiores reddiderunt: q̄ litteris carerent: oratione etiam prestantiores ac potentiores erāt: tātāq̄ uim habuit deinceps bene iſtituta: cum uiuendi: tum etiā loquendi norma: ut mulieres Corneliam. Leliam. Mutias. Laciniasq̄: facundie laudibus illustrauerit. Restat ut. C. cesaris testimonio innixus Cicero. latinitatem romanis omnibus eam sine litteris fuisse ostendat quam doc⁹. cīmis partani: pauci non ignorare uix possumus: Idq̄ facere cum perget. simili tetarii: laniq̄ q̄ obrem paribus ignoratione litterarum. disperas eloquentia iuenirentur: docebit. Cum enim illum omniū fere oratorum latine eloquutum elegantissime dixisset: paulo post addidit: etatis illius ista fuit laus. tanq̄ innocentie sic latine loquendi: & item infra. Cesar autem rationem adhibens. consuetudinem uiciosa & corruptam: pura & incorrupta consuetudine emendat. Ita cum ad hanc elegantiam uerborum latinorum: que etiā si orator non sis & sis ingenuus ciuiis romanus: tamen necessaria est: adiungit illa oratoria ornamenta dicendi: Si hec sola leonarde uerba: disceptationis nostre principio allegasse: sufficere potuit Ciceronis incesare testimonium: etatis illius felicitate: quod mihi sepe & uariis dicendū fuit modis: latine omnes fuisse loquitos. facundos autem ab infantibus: partim consuetudinem bonam: partim discreuisse doctrinam. Hic tamen maiorem de integro suboriri questionem video. Si enim quod dixi etiam stabit: omnes pariter latinis uerbis usos mulieres & viros: seruos. & liberos. doctos & litterarum ignaros. cum diuersam pro uite & morum qualitate: dicendi facultatem plurimis fuisse concesserim: eos qui domestica consuetudine & studiorum flugantia: elegantissime orationis presentiam: quod de cesare supra est dictū: consequi fuerint: maioribus q̄ que possent & multitudine intelligi: uerbis uti debuisse. Hinc eo recidat controversia oportebit: Ut licet abiectum hoc nostrum uulgare: nulla illis ex parte cognitum: sed certe cum sordibus. reseruatum nobis fuisse concedatur: dissoluto & pernagato: quod uulgare illis erat: loquutionis modo. pronuntiasse dicamus oratores. Suspensum te uideor uidere: cum ad hūc ueneris locum: de mea morum urbanitate iudiciū ferre meditantem: quasi uero si attenuato etiam dicendi genere: oratores prohibitos fuisse contendam: qui falso obiecta uulgaritatis nostre macula. illos purgauerim: subrusticus pertinaxq̄ censer possim: dum omnia quecunq̄ tueri intenderi. mibi ab aliis tribui: ipse nulla ex parte

illis cedere uelim. Verum enim uero nihil a me longius abest: q̄ rixosa & contentiosa rusticitas: quin immo sola in re una. per uicax contentiosusq̄ uideri & esse uelim: ut si plurimos habeo pares: nulli me facilitate inferiorem esse contendam. De re itaq̄ felici auspicio transi gemus: omnibusq̄ utriq̄ uel refecatis que superfluent: uel que desūt adiectis. medium quendam certumq̄ eliciemus: in orando seruatum a priscis oratoribus dicendi modum: quem preter multa superius dicta in idipsum ducentia: rationibus conjecturisq̄ sese aliter habere nullatenus potuisse docebo. Constat uero primū iter nos necessariū est: siue grandibus: siue abiectis: siue dissipatis: siue coercitis ratione uerbis: oratum fuerit: Verba orationum dum pronuntiarentur: fuisse latina: qualia nunc dicimus litterata. Infime autem uulgatissimeq̄ loquutionis more: oratores ad populum uerba fecisse: ut credam facere posset: qui ostenderet agnaram litterarū multitudinem: urbanioris eruditiorisq̄ stili uerba: intelligere satis nequuisse: eaq̄ oratores necessitate adductos: ornatiore uerborum compositione omissa: minima queq; ac uilissima fuisse dicendo amplexatos. Futurum uero qui huiusmodi necessitatem probare possit non magis timeo: q̄ elegantissimis: lectissimis: ornatissimisq̄ uerbis: semper oratum fuisse: cōfidam demonstrare. Qualis igitur fuerit medius ille orandi modus: quem pro icti transactiōnis nostre federis conditionibus: elicere sumi pollicitus: cum audiueris aduersarios introducende uilitatis & me pariter elegantissimi splendoris uerborū asserendi necessitate liberatos: intelliges. Oblata est mibi hoo loci: facultas amplificationis maxime: si aut ingeniolum ostentandi aut opus producendi: libido animum incessisset. q̄ enim late pateat de figuris orationis campus: qq̄ multa de graui: de mediocri: de attenuata: possint dici: non ignoras: que ideo ad rem ipsam: qua deagitur plurimum uiderentur: facere: quia ubi supremos oratorie facultatis preceptores: tria ipsa dicendi genera: & quidem inter se non parum differentia: ab intimis rhetorice artis uiseribus profecta asseruerint ineptum me censeri iterum non dubito: si in unum eundemq̄ illa confundere perrexero: Sed memineris uelim uerborum non characterū loquutionis non compositionis: corticis: non medulle artis: disputationē a me institutam esse: Quantumuis enim longe distent: ac inter se se differant: orationum nerui: succusq; quantumuis sententiarum grauitate: exornationibusq; disperas sit: q̄tumuis ad suasionē efficacioribus

subtilioribusq; locis: una magis refartiatur oratio q; altera. Iisdem tamen prope verbis, unaqueq; dicatur oportet: uel si aliqua grauis recipiet: que attenuatam uel mediocrem non deceant figuram, non tamè erunt talia, que ignorantes qua ratione in ea potius q; in aliis ponantur orationibus: quid significant: quid importent: intelligere non possint. Tenes ut opinor ex supradictis, oratores nulla per auditorum imperium necessitate prohibitos fuisse, quo minus uel grandes & ornati esset uel medium dicendo: aut infimum genus orationis sectarentur. Sicq; promissum a me orandi modum, habes a priscis seruatum: talia scilicet eos uerba orando habuisse, qualia per ingenii: doctrine: & artis facultatem suspetebat, & pari ab indocta multitudine intelligētia, unūquę illorum exauditum fuisse. Ut autem minima: sed forsitan minus: q; prima fronte uidebitur premota similitudine id suadere incipiā, quid ipē aliquando considerauerim attende. Magnam in curia romani Pontificis seruentium nobis turbam, gallos, cimbros, theotonos, alamanos, anglicos, britannos, panomiosq; & diuersam penitus ab italica, lingua habentes alios semper esse uidemus, qui & si litteras sciunt, adeo tamē rudes & artis grammaticae: aliarumq; scientiarum aliquando ignari sunt ut licet prima attigerit rudimenta, & quandā: ex cosuetudine sibi comparauerit, latini sermonis litterati praticam: illitterati & penitus idiote dicī possint. Hos si latine alicq; feceris dicere: unde barbarismus: filecismusq; nomina habuerint nihil est amplius quod requiras: nam dicendo dissolutos peruagantesq; illos cernere est. Sed nulla primis secunda: aut postremis media que dixerint coherent: & tamen orationes, sermonesq; qui a doctissimis litterati sunt, quid sibi uelit: quas ob res dicatur intelligunt. Nostros vero qui p̄t: syllabas iungere: nec prima nouerint elementa, se penumero uidi, cum litteratis, interfuisserit doctorum hominum sermonibus, sensum exceptisse: cumq; ab illis scissitarrer, quo ad euēnisset modo, mibi respondisse: uicinitatem, similitudinemq; uulgari & latino sermoni per maximam sibi uideri, quam audiētes facilius sentire: q; dicendo referre possent. Quia uel maxima ad ducor conjectura, ducentis supra mille simum annis post conditam urbē prius q; ulla barbaries, que diu residisset, uel populo romano par uel numero & potentia superior: Urbem accoluisse: quecunq; dicerentur litterata latinitate: poemata orationesq; omnes pariter intellexisse. Hinc tanta penes quoscunq; indoctos, eque at doctos: non poetarum

oratorumq; solummodo: sed roscii: ceterorumq; cum illis uicinitatem habentium gratia: hinc maximi honores: hinc maxima utrisq; premia a populo romano exhiberi solita: proficisciabantur. Si enim: quod erat nostra in melioris stili orationibus contingere uideamus, quodq; a romanis factitatum fuisse quibusdam uideri, supra memorauit, que poete dixerant: continue roscium uulgatori lingua recitare oportuisset, quicquid leporis, quicquid suavitatis: quicquid enargie, poemati inerat, translatione ipsa corruptum evanuisse: & tanq; in minus sincerum uas traductum: accessere cepisset: q; q; quid ipse in hoc existimem: frustra dici video. Cum Cicero ipse non minus rem istam mecum asseueret, q; si nostro huic sermoni uiuus interueniens, mibi patrocinium afferre uoluisset: uerba ipsius ex oratoris libro attente uelim audias. In ueritu theatra tota exclamant: si fuit una syllaba aut breuior, aut longior: nec uero multitudo pedes nouit: nec ullos numeros tenet: nec illud quod offendit: aut cur aut in quo offendat: intelligit & tamen omnium breuitatem & longitudinem in sonis: sicut acutarum grauiumq; uocum, iudicium, ipsa natura in auribus nostris collocauit. Et paulo inferius: Sed in uerbis res est aptior: quamq; & a modis quibusdam cantu remota, soluta esse uideatur oratio: Maximeq; id in optimo quoq; eorum poetarum, qui hirci a grecis nominantur, apparet: quos cum tantu spohaueris, nuda pene remanet oratio. Audisti naturam ipsam in illorum auribus, acutarum grauiumq; uocum collocasse iudicium, nostris enim quod dixit: non suis, summorumq; uitrorum: sed multitudinis romane intelligi uoluisse, id declarat: quod supra dixerat, multitudinem pedes non nouisse pedes, ergo multitudinem ignorasse, & nullos numeros, que ad breuioris aut longioris syllabe dissimilitudinem exclamaret, eo tēdit: ut sine uulgaritatis cuiuspiā suspitione, latinitatē purā omnibus, paucis dōta: credi liceat fuisse. Huc etiā accedit, de urbanitatis sono que a Cicerone dicuntur, ibruto: recinere i romanis oratoribus ne scio quid urbanus, quo externi caruerit oratores, sonū scilicet & tanq; uerborū orationisq; accentū, qui nedū iscriptis setiebatur orationibus, quas illi reliquerant oratores, de quibus Cicero iudicium tunc ferebat: sed uix quid qualeq; fuerit, intelligi potest. De Gai & Lutii fratribus Cepasi filiis, que idem habet brutus, ad rem similiter uidentur facere, quos opidano quodam incondito genere dicendi usos, non ex scriptis orationibus, sed ex uocis pronuntiationisq; sono, parum laudatos uidetur. Ci-